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Memorandum Shpjegues për Projekt-Rregulloren për Transparencë në Komunën e Prizren









1. Baza ligjore
Projekt-Rregullorja për Transparencë në Komunën e Prizren është hartuar në përputhje me kornizën ligjore të Republikës së Kosovës që garanton transparencën institucionale, llogaridhënien publike dhe të drejtën e qytetarëve për informim.
Baza ligjore për hartimin e kësaj rregulloreje mbështetet në:
· Kushtetutën e Republikës së Kosovës, e cila garanton të drejtën e qytetarëve për qasje në informata publike dhe obligon institucionet publike për transparencë dhe llogaridhënie.
· Ligjin për Qasje në Dokumente Publike (Ligji Nr. 06/L-081), i cili përcakton të drejtën e qytetarëve për qasje në dokumentet dhe informacionet që posedojnë institucionet publike.
· Ligjin për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040), që obligon komunat të sigurojnë transparencë në proceset vendimmarrëse dhe të mundësojnë pjesëmarrjen e qytetarëve në qeverisjen lokale.
· Ligjin për Administratën Shtetërore dhe Organizimin e Administratës Publike, i cili promovon standarde të larta të transparencës dhe përgjegjësisë institucionale.
· Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, që kërkon transparencë në planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit publik.
· Politikat dhe standardet ndërkombëtare për qeverisje të mirë, transparencë dhe llogaridhënie në administratën publike.
Në këtë kontekst, Projekt-Rregullorja për Transparencë synon të operacionalizojë këto dispozita ligjore në nivel lokal dhe të krijojë mekanizma të qartë për garantimin e transparencës në punën e institucioneve komunale.
2. Hyrje
Transparenca institucionale dhe llogaridhënia publike janë ndër parimet themelore të qeverisjes demokratike dhe të administrimit modern publik. Institucionet publike kanë përgjegjësinë që të veprojnë në mënyrë të hapur dhe të sigurojnë që qytetarët të kenë qasje në informatat dhe dokumentet që lidhen me punën dhe vendimmarrjen e tyre.
Komuna e Prizren, si niveli më i afërt i qeverisjes me qytetarët, ka rol të rëndësishëm në promovimin e transparencës dhe në krijimin e një administrate të hapur dhe të përgjegjshme.
Në këtë drejtim, hartimi i Projekt-Rregullores për Transparencë ka për qëllim të vendosë një kornizë të qartë institucionale për publikimin e informacionit, qasjen në dokumente publike, komunikimin me qytetarët dhe përfshirjen e publikut në proceset vendimmarrëse.
Kjo rregullore synon të:
· rrisë nivelin e transparencës në funksionimin e administratës komunale;
· përmirësojë qasjen e qytetarëve në informata dhe dokumente publike;
· forcojë mekanizmat e llogaridhënies institucionale;
· promovojë pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse.
Nëpërmjet kësaj rregulloreje synohet që transparenca të jetë një standard i përhershëm i funksionimit të institucioneve komunale dhe një element i rëndësishëm i besimit ndërmjet qytetarëve dhe institucioneve.
3. Përmbajtja e Projekt-Rregullores
Projekt-Rregullorja për Transparencë në Komunën e Prizren përfshin dispozita të detajuara që rregullojnë mënyrën e publikimit të informacionit, qasjen në dokumente publike dhe mekanizmat e komunikimit me qytetarët.
Përmbajtja e rregullores përfshin disa fusha kryesore:
3.1 Publikimi i informacionit institucional
Rregullorja përcakton obligimin e institucioneve komunale për publikimin e rregullt dhe proaktiv të informacioneve që lidhen me funksionimin e tyre.
Këto informacione përfshijnë:
· vendimet e Kuvendit Komunal dhe të Kryetarit të Komunës;
· dokumentet strategjike dhe rregulloret komunale;
· njoftimet për aktivitetet dhe projektet komunale;
· raportet e punës dhe dokumentet zyrtare të institucioneve komunale.
Publikimi i këtyre informacioneve synon të sigurojë transparencë më të madhe në punën e institucioneve dhe të lehtësojë qasjen e qytetarëve në informata.
3.2 Qasja në dokumente publike
Rregullorja përcakton procedurat për realizimin e të drejtës së qytetarëve për qasje në dokumente publike.
Në këtë drejtim parashikohen:
· procedurat për paraqitjen e kërkesave për qasje në dokumente publike;
· afatet për trajtimin e kërkesave;
· përgjegjësitë e zyrtarëve për qasje në dokumente publike;
· mënyrat e publikimit dhe ofrimit të dokumenteve.
Këto dispozita synojnë të sigurojnë një proces të qartë dhe transparent për realizimin e të drejtës së qytetarëve për informim.
3.3 Transparenca financiare
Një element i rëndësishëm i rregullores është transparenca në menaxhimin e financave publike.
Në këtë drejtim parashikohet:
· publikimi i buxhetit komunal dhe dokumenteve buxhetore;
· publikimi i raporteve financiare dhe të shpenzimeve;
· publikimi i kontratave publike dhe projekteve kapitale;
· informimi i qytetarëve për realizimin e projekteve dhe investimeve komunale.
Transparenca financiare kontribuon në rritjen e besimit të qytetarëve dhe në përmirësimin e llogaridhënies institucionale.
3.4 Pjesëmarrja e qytetarëve në vendimmarrje
Projekt-Rregullorja parashikon mekanizma për përfshirjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse të komunës.
Këta mekanizma përfshijnë:
· organizimin e dëgjimeve publike për çështje të rëndësishme komunale;
· konsultimet publike për dokumente strategjike dhe rregullore;
· takimet me qytetarët në lagje dhe komunitete;
· mundësitë për paraqitjen e komenteve dhe sugjerimeve nga publiku.
Përfshirja e qytetarëve në proceset vendimmarrëse kontribuon në rritjen e transparencës dhe në përmirësimin e cilësisë së vendimeve publike.
4. Rëndësia e rregullores për qeverisjen lokale
Miratimi i kësaj rregulloreje paraqet një hap të rëndësishëm drejt forcimit të transparencës dhe qeverisjes së mirë në Komunën e Prizren.
Përmes kësaj rregulloreje synohet:
· krijimi i një administrate më të hapur dhe më të përgjegjshme;
· përmirësimi i komunikimit ndërmjet institucioneve dhe qytetarëve;
· rritja e besimit të qytetarëve ndaj institucioneve publike;
· përmirësimi i cilësisë së vendimmarrjes në nivel lokal.
Gjithashtu, kjo rregullore kontribuon në përmbushjen e standardeve të qeverisjes së mirë dhe në harmonizimin e praktikave komunale me standardet evropiane të transparencës dhe llogaridhënies.
5. Përfundimi
Projekt-Rregullorja për Transparencë në Komunën e Prizren përfaqëson një instrument të rëndësishëm për forcimin e transparencës institucionale dhe për përmirësimin e marrëdhënies ndërmjet institucioneve komunale dhe qytetarëve.
Përmes kësaj rregulloreje krijohen mekanizma të qartë për publikimin e informacionit, qasjen në dokumente publike dhe përfshirjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse.
Zbatimi i kësaj rregulloreje do të kontribuojë në ndërtimin e një administrate komunale më të hapur, më transparente dhe më të përgjegjshme, duke forcuar njëkohësisht besimin e qytetarëve në institucionet publike dhe në proceset demokratike të qeverisjes lokale.

Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga 13.02.2025 deri me datën: 28.02.2025, ndërsa konsultimi publik me qytetarë do të mbahet me 28.02.2025, në sallën mbledhjeve të Kuvendit Komunal (Shtëpia e Bardhë) me fillim në ora 11:00.
Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dërgoni deri me datën: 28.02.2025 në ora 16:00, në emailat: Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net  si dhe ne formë fizike në këtë adrës: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtëpia e Bardhe).
Të dhëna për këtë dokument dhe dokumentet tjera që janë në konsultim publik mund ti gjeni në këtë vegëz: https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ .
Shënime shtesë:
Të dhëna për njoftime:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultim-publik-konsultime-publike 
Të dhëna për rregullore:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-konsultim-publik 
Të dhëna për strategji:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=strategjite-ne-konsultim-publik 

Të dhëna për plane: 
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-publik 
Të dhëna për Procesverbale:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=procesverbalet-konsultime-publike 
 Të dhëna për raporte:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raportet-konsultime-publike 
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